ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Ba Tơ, ngày       tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

 Về tình hình quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng và nhà tang lễ

trên địa bàn huyện Ba Tơ

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 448/SXD-QLHĐXD ngày

22/3/2024 về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý nghĩa trang, cơ

sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Ba Tơ báo cáo tình hình quản lý

nghĩa trang, cơ sở hỏa táng và nhà tang lễ trên địa bàn huyện như sau:

I. Về lập, phê duyệt, quản lý quy hoạch nghĩa trang, cơ sở hỏa táng

1. Tình hình lập, phê duyệt quy hoạch nghĩa trang, cơ sở hỏa táng

- Tại Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Quy hoạch nghĩa trang trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm

2030, trên địa bàn huyện Ba Tơ có 01 Nghĩa trang vùng huyện (Nghĩa trang

nhân dân vùng huyện (tại xã Ba Cung)) và 03 Nghĩa trang tập trung huyện

(Nghĩa trang Vườn Đào (3,1ha Quy hoạch mở rộng); Nghĩa trang Cây Da

(2,32ha Quy hoạch mở rộng); Nghĩa trang phía Nam đô thị Ba Vì (1,5ha Quy

hoạch mới)).

- Trong thời gian qua, UBND huyện đã tiến hành thực hiện Quy hoạch chi

tiết tỷ lệ 1/500 các nghĩa trang vùng huyện tại xã Ba Cung và Nghĩa trang phía

Nam đô thị mới Ba Vì, huyện Ba Tơ.

- Hiện nay, việc lập đồ án Quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn

huyện đã được quan tâm, trong đó các nghĩa trang nhân dân tại các địa phương

được đưa vào đồ án quy hoạch tại các vị trí đảm bảo khoảng cách ly theo quy

định.

2. Khó khăn, bất cập

Ba Tơ là huyện miền núi có địa hình phức tạp, đồi núi cao, nhiều đá tảng

và có độ dốc lớn, gần sông, suối nên việc tìm vị trí Quy hoạch xây dựng các

nghĩa trang nhân dân theo đúng Quy chuẩn là hết sức khó khăn.

3. Đề xuất, kiến nghị

UBND huyện Ba Tơ kính đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh giảm

“Khoảng cách an toàn môi trường nghĩa trang, cơ sở hỏa táng” trong quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng đối với quy hoạch tại các vùng

miền núi, đồi núi cao, địa hình phức tạp.

II. Về công tác quản lý hệ thống nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa

bàn tỉnh

1. Tình hình quản lý nhà nước về nghĩa trang cơ sở hỏa táng

Hiện nay, trên địa bàn huyện chưa được đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật

nghĩa trang nhân dân tập trung để mai táng đảm bảo an toàn môi trường. Phần

lớn người dân tự chôn cất tại nghĩa trang tự phát hiện có hoặc vườn nhà gây khó

 2

khăn trong việc quản lý và tổ chức bố trí.

Ngoài ra, nhiều nơi trên địa bàn huyện người chết được chôn rải rác trên

đất sản xuất nông nghiệp, do các nghĩa trang nhân dân đã quá tải và ý thức trách

nhiệm của người dân chưa cao dù chính quyền và các ban, ngành đoàn thể đã

nhiều lần tuyên truyền.

2. Các vấn đề tồn tại, bất cập, khó khăn, vướng mắc

Chưa triển khai quy hoạch chi tiết các khu nghĩa trang nhân dân cấp xã,

còn rải rác rất nhiều các nghĩa trang tự phát tại các thôn, bản. Chưa có cơ cấu

các không gian dành cho hình thức mai táng khác nhau tại nghĩa trang (hung

táng, cát táng, ...). Tổ chức kiến trúc cảnh quan trong nghĩa trang chưa có quy

cách. Kiểu dáng, kích thước, màu sắc, vật liệu các mộ phần trong nghĩa trang

chưa thống nhất, tình trạng lộn xộn khá phổ biến; mật độ xây dựng quá dày đặc,

với các mộ phần san sát nhau, giao thông nhánh phân chia các hàng lối mộ do

không có quy hoạch trước nên rất chật hẹp làm cho cảnh quan từng khu mộ nói

riêng và toàn nghĩa trang nói chung không mỹ quan và rất chật hẹp.

III. Về đầu tư xây dựng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng

1. Tình hình đầu tư xây dựng và quản lý vận hành nghĩa trang: Trên

địa bàn huyện chưa được đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật nghĩa trang.

2. Tình hình đầu tư xây dựng và quản lý vận hành cơ sở hỏa táng: Trên

địa bàn huyện chưa được đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật cơ sở hỏa táng.

3. Các vấn đề tồn tại, bất cập, khó khăn, vướng mắc: Theo quy định,

việc quy hoạch, đầu tư xây dựng nghĩa trang nhân dân, cơ sở hỏa táng tuân thủ

pháp luật về quy hoạch xây dựng, bảo vệ môi trường; tuân thủ theo pháp luật về

đất đai, tiết kiệm và hiệu quả; bảo đảm an toàn, an ninh và vệ sinh môi trường.

Quy định là vậy, song trên thực tế tại một số địa phương, tình trạng quy hoạch

nghĩa trang nhân dân vẫn khá lộn xộn, bất hợp lý, thậm chí xây mộ cát táng ngay

trên đất sản xuất nông nghiệp.

4. Đề xuất, kiến nghị

UBND huyện kính đề nghị cấp trên hỗ trợ nguồn vốn đầu tư hạ tầng kỹ

thuật nghĩa trang nhân dân trên địa bàn huyện Ba Tơ để thực hiện mai táng, cải

táng đảm bảo an toàn hợp vệ sinh.

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Xây dựng (tổng hợp);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-15T07:15:41+0700

		2024-04-15T16:09:45+0700

		2024-04-15T16:09:45+0700

		2024-04-15T16:09:45+0700